№

39RS0№-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июля 2020 года город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего судьи Маначиной Е.В.

при секретарях: Дауевой А.А., Вишняковой М.А., Субботиной Т.А.,

с участием 

государственных обвинителей: Жиркова В.С., Марусенко Э.Э., 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Сорокина В.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Ленинградского районного суда г. Калининграда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, не военнообязанного, не женатого, сироты, не работающего, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «г» ч. 3 ст.158; ч. 2 ст.159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 04.09.2018 с 20 часов 13 минут до 22 часов 16 минут находился с ранее знакомым ему Потерпевший №1 в г. Гурьевске Калининградской области, где у него в вышеуказанный период времени возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя потерпевшего Потерпевший №1, а также на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и обращении их в свою пользу.

ФИО2, понимая, что доступ к вышеуказанным счетам возможен с помощью банковской карты № платёжной системы «MasterCard Standard», выпущенной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.09.2018 с 20 часов 13 минут до 22 часов 16 минут на пересечении ул. 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> из рюкзака Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему: кошелёк стоимостью 100 рублей, с находящимися в нём: денежными средствами в сумме 400 рублей; православной иконой «

<

данные изъяты>» стоимостью 10 рублей; православной иконой с неустановленным изображением стоимостью 10 рублей; не имеющими рыночной стоимости банковской картой № платёжной системы «MasterCard Standard», привязанной к банковскому счёту №, и визитными карточками различных организаций.

В продолжение своих преступных действий ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла прибыл к банкомату № банка ПАО «Сбербанк», расположенному в здании ТЦ «Виктория» по адресу: 

<

адрес>, где 04.09.2018 с 20 часов 13 минут до 22 часов 16 минут умышленно, из корыстных побуждений, вставил похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту в банкомат, ввёл ставший ранее известный ему персональный идентификационный номер вышеуказанной банковской карты, путем совершения транзакций осуществил с банковского счета № перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счёт №, к которому привязана похищенная и обращенная ФИО2 в свою пользу банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard».

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 в вышеуказанный период времени и месте произвёл операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 40 000 рублей, принадлежащих ФИО11, с банковского счёта №, к которому привязана похищенная банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard», тем самым тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счёта, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Кроме того, ФИО2 04.09.2018 с 22 часов 16 минут до 22 часов 17 минут посредством банкомата № банка ПАО «Сбербанк», расположенного в указанном торговом центре, умышленно, из корыстных побуждений ввёл ставший ранее известный ему персональный идентификационный номер банковской карты № и произвёл операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счёта №, к которому привязана похищенная банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard», тем самым тайно похитил денежные средства потерпевшего Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 с 22 часов 17 минут до 23 часов 12 минут 04.09.2018, действуя с единым преступным умыслом, прибыл к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, где с помощью похищенной у Потерпевший №1 банковской карты с № ввёл ее идентификационный номер и путем совершения транзакций осуществил перевод с банковского счёта № денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковский счёт №, к которому привязана банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard».

Затем, продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 с 23 часов 12 минут 04.09.2018 до 00 часов 29 минут 05.09.2018 прибыл к банкомату № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где вставил похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту № в банкомат, ввёл персональный идентификационный номер карты, путем совершения транзакций осуществил с банковского счёта № перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на банковский счёт №, к которому привязана банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard».

После этого, продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 с 00 часов 29 минут до 00 часов 30 минут 05.09.2018 посредством банкомата № банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, ввёл персональный идентификационный номер карты и произвёл операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 с 00 часов 30 минут до 00 часов 47 минут 05.09.2018 через банкомат № банка ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством вышеназванного банкомата подключил услуги: «Мобильный банк» и систему «Сбербанк онлайн» к используемому им мобильному телефону с абонентским номером №, получив тем самым полный доступ к управлению данными банковскими счетами.

После этого ФИО2 с 00 часов 47 минут до 01 часа 08 минут 05.09.2018 прибыл к банкомату № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где вставил похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту № в вышеуказанный банкомат, ввёл персональный идентификационный номер карты, произвёл операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 33 000 рублей с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», тем самым тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счёта, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать задуманное, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области с 01 часа 08 минут до 01 часа 29 минут 05.09.2018, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств на банковском счёте Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного телефона с абонентским номером №, подключенным к системе «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», позволяющей управлять банковскими счетами № и №, открытыми на имя Потерпевший №1, путем совершения транзакций осуществил перевод с банковского счёта № денежных средств в сумме 99 000 рублей на банковский счёт №, к которому привязана банковская карта №, платёжной системы «MasterCard Standard».

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 с 01 часа 29 минут до 01 часа 33 минут 05.09.2018 прибыл к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, вставил похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту с номером №, ввёл персональный идентификационный номер карты, произвёл операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 49 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», тем самым тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счёта, распорядившись ими по собственному усмотрению.

После чего, продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, с 01 часа 33 минут до 01 часа 34 минут 05.09.2018 находясь у банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, вставил похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту № в банкомат, ввёл персональный идентификационный номер банковской карты, и произвёл операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 50 000 рублей с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», к которому привязана банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard», тем самым тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счёта, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Затем ФИО2, продолжая реализовывать задуманное, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области с 01 часа 34 минут до 03 часов 59 минут 05.09.2018, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств находящихся на банковских счётах Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона с абонентским номером №, подключенным к системе «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», позволяющей управлять банковскими счетами № и №, открытыми на имя ФИО11, путем совершения транзакций, осуществил перевод с банковского счёта № 16 000 рублей на банковский счёт №, к которому привязана банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard».

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2 с 03 часов 59 минут до 04 часов 56 минут 05.09.2018, действуя с единым преступным умыслом, прибыл к банкомату Г1АО «Сбербанк» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где вставил похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту с номером № в банкомат, ввёл персональный идентификационный номер банковской карты и произвёл операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 13 000 рублей с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк», к которому привязана банковская карта №, платёжной системы «MasterCard Standard», тем самым тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счёта, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период с 20 часов 13 минут 04.09.2018 до 04 часов 56 минут 05.09.2018 тайно похитил имущество, принадлежащее потерпевшему Потерпевший №1: кошелёк стоимостью 100 рублей; денежные средства в сумме 400 рублей; православную икону «

<

данные изъяты>» стоимостью 10 рублей; православную икону с неустановленным изображением стоимостью 10 рублей; не имеющие рыночной стоимости банковскую карту с номером № платёжной системы «MasterCard Standard»; визитные карточки различных организаций, стоимости не имеющих и ценности для потерпевшего не представляющих, а также с банковских счётов №, открытых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя потерпевшего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 200 000 рублей.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на сумму 200 520 рублей.

Кроме того, в период времени с 04 часов 56 минут до 05 часов 57 минут 05.09.2018 на территории Калининградской области у ФИО2, осведомлённого о том, что на банковских счётах №, открытых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя потерпевшего Потерпевший №1, имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих последнему, с вышеуказанных банковских счетов, посредством использования электронного средства платежа - ранее похищенной им у Потерпевший №1 и обращенной в свою пользу банковской карты с номером № платёжной системы «MasterCard Standard», привязанной к банковскому счёту №, персональный идентификационный номер для пользования которой ему был известен, путём обмана уполномоченных работников торговых и иных организаций при осуществлении покупок с использованием данной банковской карты и умолчания сведений о том, что держателем данной банковской карты является не он.

Так, реализуя задуманное, ФИО2 в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области в вышеуказанный период времени умышленно, из корыстных побуждений, подключенным к системе «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», позволяющей посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона с абонентским номером № управлять банковскими счетами № и №, открытыми на имя Потерпевший №1, путем совершения транзакций осуществил перевод с банковского счёта № 55 000 рублей на банковский счёт №, к которому привязана банковская карта № платёжной системы «MasterCard Standard».

После чего, реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием электронных средств платежа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, с 05 часов 57 минут до 05 часов 58 минут 05.09.2018, введя в заблуждение уполномоченных работников интернет-магазина «Beelline» (по адресу: 

<

адрес>), не подозревавших о его преступных намерениях, используя ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту с номером № платёжной системы «MasterCard Standard», имеющую банковский счёт №, открытый на имя Потерпевший №1, умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, тем самым выдавая себя за ее владельца, совершил покупку на сумму 54 990 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

После этого, ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием электронных средств платежа, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> с 05 часов 58 минут до 08 часов 37 минут 05.09.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного телефона с абонентским номером № путем совершения транзакций осуществил перевод с банковского счёта № 99 000 рублей на банковский счёт №, к которому привязана банковская карта №, платёжной системы «MasterCard Standard».

В продолжение своих преступных действий ФИО2 с 08 часов 37 минут до 08 часов 44 минут 05.09.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту с номером № платёжной системы «MasterCard Standard», имеющую банковский счёт №, открытый на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации супермаркета «INTERSPAR 77» в ТРК «Эпицентр» по адресу: 

<

...>, умолчав о том, что он не является держателем вышеуказанной банковской карты, выдавая себя за ее владельца, произвёл оплату путём проведения транзакции в терминале для оплаты за приобретаемый товар на сумму 115 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО2 с 08 часов 44 минут до 09 часов 05 минут 05.09.2018, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя все ту же похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации супермаркета «INTERSPAR 77» в ТРК «Эпицентр» по адресу: 

<

...>, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № ФИО11, путём проведения транзакции в терминале за приобретаемый им товар на сумму 12 798, 14 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Затем ФИО2 с 09 часов 05 минут до 09 часов 36 минут 05.09.2018 умышленно из корыстных побуждений, используя вышеуказанную похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации магазина «Belline», расположенного по адресу: 

<

...>, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № Потерпевший №1 путём проведения транзакции в терминале для оплаты за приобретаемый товар 45 990 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО2 с 09 часов 36 минут до 10 часов 32 минут 05.09.2018 умышленно из корыстных побуждений, используя похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТРК «Европа» по адресу: 

<

...>, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № Потерпевший №1 путём проведения транзакции в терминале для оплаты за приобретаемый им товар 4 695 рублей, таким образом похитив, используя банковскую каргу, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Затем ФИО2 с 10 часов 32 минут до 10 часов 51 минуты 05.09.2018 умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТРК «Европа» по адресу: 

<

...>, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № Потерпевший №1 путём проведения транзакции в терминале для оплаты за приобретаемый товар 13 293 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области с 10 часов 51 минуты до 11 часов 17 минут 05.09.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильного телефона с абонентским номером №, подключенным к системе «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», позволяющей управлять банковскими счетами ФИО11, путем совершения транзакций осуществил перевод с банковского счёта № денежных средств в сумме 99 000 рублей на банковский счёт №, к которому привязана банковская карта №, платёжной системы «MasterCard Standard».

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО2 с 11 часов 17 минут до 11 часов 30 минут 05.09.2018, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации магазина индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенного в ТЦ «Кловер» по адресу: г. Калининград, площадь Победы, д. 10, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № Потерпевший №1 путём проведения транзакции в терминале для оплаты за приобретаемый товар на сумму 400 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО2 в период времени с 11 часов 30 минут до 1 1 часов 44 минут 05.09.2018, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации магазина «IROOM», расположенного в ТЦ «Акрополь» по адресу: 

<

...>, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № ФИО11 путём проведения транзакции в терминале для оплаты за приобретаемый им товар на сумму 39 000 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Затем ФИО2, продолжая осуществлять задуманное, с 11 часов 44 минут до 11 часов 51 минуты 05.09.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного работника, не подозревавшего о его преступных намерениях, торговой организации магазина «Связной», расположенного в ТРК «Эпицентр» по адресу: 

<

...>, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № путём проведения транзакции в терминале для оплаты за приобретаемый им товар на сумму 12 999 рублей, таким образом похитив, используя банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 в указанной сумме, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО2 с 13 часов 03 минут до 13 часов 55 минут 05.09.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя все ту же похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, путем обмана уполномоченного сотрудника, не подозревавшего о его преступных намерениях, в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выдавая себя за владельца карты, произвёл оплату с банковского счёта № Потерпевший №1 путём проведения транзакции в терминале за приобретаемый им товар на сумму 6 400 рублей, таким образом похитив, денежные средства Потерпевший №1, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение мошенничества с использованием электронного средства платежа хищения из одного и того же источника денежных средств, в период времени с 04 часов 56 минут до 13 часов 55 минут 05.09.2018, путём обмана, выраженном в умолчании сотруднику автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также работникам торговых организаций, находящихся на территории г. Калининграда, о незаконном владении им банковской картой, являющейся электронным средством платежа, выпущенной на имя Потерпевший №1, похитил путем обмана с использованием надлежащей последнему банковской карты № платёжной системы «MasterCard Standard», имеющей банковский счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 197 935 рублей 27 копеек, принадлежащие ФИО11, причинив ему тем самым значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что с квалификацией содеянного по каждому эпизоду согласен, свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, принес извинения потерпевшему, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о чём имеется соответствующая запись в протоколе в соответствии с ч. 2 ст. 218 УПК РФ; пояснил суду, что данное ходатайство заявил добровольно в момент ознакомления с материалами уголовного дела после проведения консультации со своим защитником и в его присутствии, понимая характер и последствия заявленного ходатайства, в т.ч. положения п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник подсудимого - адвокат Сорокин В.А., в судебном заседании поддержал ходатайство подзащитного, подтвердил соблюдение условий, при которых оно было заявлено.

Государственный обвинитель, потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, а наказание по ч. 2 ст. 159.3, ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10-ти лет лишения свободы, в связи с чем, суд, удостоверившись в соблюдении установленных ст.ст. 314-316 УПК РФ условий, при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя, потерпевшего, считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ — кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, совершённая с банковского счёта; 

по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ — мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, сирота, не имеет регистрации на территории РФ, не женат, не работает, положительно характеризуется по месту проживания, по месту учёбы в 

<

данные изъяты>», а в училище – удовлетворительно; согласно характеристике УУП ОМВД России по Гурьевскому району ФИО13 ФИО1 на профилактических учётах в ОМВД не состоит, каких-либо жалоб не поступало, имеет благодарности общественных организаций. (том № 2 л.д. 7, 12). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает по каждому эпизоду: совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, полное признание вины, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний), молодой возраст подсудимого, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний. 

По эпизоду мошеннических действий, кроме того частичное возмещение ущерба.

Вопреки позиции стороны защиты оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ограничительными положениями, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, принимая во внимание характер и повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, указанные выше данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, полагая необходимым и целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, определяя его размер с учетом тяжести совершенных преступлений. 

С учетом изложенного, в т.ч. фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При разрешении гражданского иска ФИО19 на сумму 398 455 рублей суд исходит из положений ст. 252 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, а также данных, подтверждающих частичное возмещение ущерба на сумму 54 990 рублей, полагая, что исковые требования, с учетом позиции ответчика, признавшего его полностью (за вычетом возвращенной суммы), подлежат удовлетворению на сумму 343 465 рублей.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, принадлежностью вещей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

Окончательное наказание ФИО2 назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ ФИО2 наказание в виде лишения свободы постановить условно, с испытательным сроком 3 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства (пребывания), без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль поведения условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО2 удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба от преступления 343 465 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Маначина